ỦY BAN NHÂN DÂN

CỘ     À     ỘI C Ủ    ĨA VIỆT  AM

Độc lập - Tự do -  ạnh phúc

Số:       /TTr-UBND                       tháng 10  ăm 2021.

TỜ TRÌ

V  vi c đ  nghị phê duy t chính sách kích cầu

trong xây dựng thôn  TM kiểu mẫu giai đoạn 2021-2025

 ính g i    ội đ ng nhân dân x   o ng  h  kh a   I, kỳ họp thứ ba

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25/6/2015;

Căn cứ Nghị định số 31/2017/NĐ-CP ngày 23/03/2017 của Chính phủ về Ban

hành quy chế lập, thẩm tra, quyết định kế hoạch tài chính 05 năm địa phương, kế hoạch

đầu tư công trung hạn 05 năm địa phương, kế hoạch tài chính - ngân sách nhà nước 03

năm địa phương, dự toán và phân bổ ngân sách địa phương, phê chuẩn quyết toán ngân

sách địa phương hằng năm;

Căn cứ Nghị quyết số 137/NQ-HĐND ngày 19/7/2021 của HĐND huyện

Hoằng Hóa về việc ban hành cơ chế hỗ trợ phát triển Kinh tế - Xã hội nhiệm kỳ 2021-

2026;

Thực hiện kế hoạch số 99/KH-UBND của UBND huyện về chỉnh trang cảnh

quan đảm bảo vệ sinh môi trường giai đoạn 2019-2025; Kế hoạch số 89/KH-UBND

ngày 07/6/2021 về xây dựng mỗi xã, thị trấn một năm xây dựng một thôn, tổ dân phố

kiểu mẫu, giai đoạn 2021-2025; Quyến định số 1089/QĐ-UBND ngày 08/6/2021 ban

hành Đề án cải tạo vườn hộ, xây dựng vườn mẫu trên địa bàn huyện Hoằng Hóa, giai

đoạn 2021- 2025

Để phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương, đáp ứng nguyện vọng của nhân

dân, với mục tiêu xây dựng xã Hoằng Phụ trở thành xã kiểu mẫu. UBND xã trình

HĐND xã khóa XXI kỳ họp thứ ba phê duyệt chính sách kích cầu đối với các thôn xây

dựng thôn NTM kiểu mẫu giai đoạn 2021-2025 với các nội dung cụ thể như sau:

1. Đối với công trình làm mới, nâng cấp, sửa chữa rãnh thoát nước có nắp đậy

trong khu dân cư do thôn làm chủ đầu tư, đảm bảo theo quy định về thiết kế, chất lượng

công trình.

- Ngân sách nhà nước (huyện, xã): Hỗ trợ 70% giá trị quyết toán công trình.

- Nguồn xã hội hóa trong nhân dân: 30% giá trị quyết toán công trình.

2. Đối với công trình làm mới, nâng cấp, sửa chữa đường giao thông nông thôn,

giao thông nội đồng (kể cả thảm nhựa và bê tông), công viên mini, lát đá vỉa hè, sân

chơi thể thao do thôn làm chủ đầu tư, đảm bảo theo quy định về thiết kế, chất lượng

công trình.

- Ngân sách nhà nước (huyện, xã): Hỗ trợ 90% giá trị quyết toán công trình.

- Nguồn xã hội hóa trong nhân dân: 10% giá trị quyết toán công trình.

3.  Hỗ trợ trong xây dựng vườn mẫu: Hỗ trợ 10.000 đồng/m
2

 đối với vườn có

diện tích từ 200m
2
 trở lên.

4. Hỗ trợ cho thôn được công nhận thôn NTM kiểu mẫu: 50.000.000 đồng/thôn.

5. Nguồn vốn hỗ trợ: Ngân sách xã được trích từ nguồn cấp quyền sử dụng đất ở

khu dân cư.

6. Thời gian hỗ trợ: Khi các thôn hoàn thành xây dựng các công trình và được

công nhận thôn kiểu mẫu.

Vậy đề nghị HĐND xã quyết nghị để UBND xã tổ chức thực hiện

Nơi nhận:

- TTHĐND, UBND huyện ( b/c) ;

- Phòng Tư pháp huyện ( b/c);

- Đảng ủy, TT HĐND (B/c)

- Đại biểu HĐND xã

- Lưu Vp.

TM. UỶ BA    Â  DÂ

C Ủ TỊC

 guy n Thanh B nh

		chutich.hoangphuj.hoanghoa@thanhhoa.gov.vn
	2021-10-19T17:00:39+0700

		2021-10-19T17:03:51-1200

		2021-10-19T17:04:08-1200

		hoangphuj.hoanghoa@thanhhoa.gov.vn
	2021-10-19T17:04:25-1200